
 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

 

DETERMINAZIONE N. 91/2019 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE con contestuale affidamento ai sensi dell’art. 32, comma 

2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed integr. per il servizio di diretta streaming e 

promozione dell’evento “Firma contratto passerella ciclopedonale sul fiume Isonzo a 

Salcano” da realizzarsi nell’ambito del Progetto Isonzo-Soča (CUPB81B17000110007, Smart 

CIG ZEE2A2B7A3), confinanziato dal Programma Interreg V-A Italia-Slovenija 2014-2020.  

 

IL DIRETTORE VICARIO 

 

- Premesso che il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della 

Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia 

(Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), 

iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo 

Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 17 

febbraio 2014; 

 

- che ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 

applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico; 

 

- che in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di concessione del Finanziamento tra l’Autorità 

di Gestione del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 

ed il GECT GO come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale 

integrato (ITI); 

 

- che l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento al progetto 

denominato “Parco transfrontaliero Isonzo-Soča”, il cui obiettivo è la conservazione, la 

protezione, il recupero e lo sviluppo del patrimonio naturale e culturale dell'area transfrontaliera 

“Isonzo – Soča” in base al principio della crescita sostenibile, valorizzando l'area transfrontaliera 

lungo il fiume Isonzo quale destinazione turistico-ricreativa unitaria mediante la realizzazione di 

una rete di percorsi ciclo-pedonali, la predisposizione di infrastrutture turistico-ricreative e la 

stesura di un piano integrato di comunicazione e promozione, in un'ottica di accrescimento 

dell'attrattività dell'area; 



 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

- che in data 17 ottobre 2019 è prevista la firma del contratto tra il GECT GO e la ditta che 

realizzerà i lavori di costruzione della passerella ciclopedonale sul fiume Isonzo a Salcano, la 

più importante opera infrastrutturale che verrà realizzata nell’ambito del progetto;  

- che la firma del contratto rappresenta un momento  particolarmente significativo, sia per il GECT 

GO, che per tutto il territorio transfrontaliero. La passerella sull’Isonzo a Salcano è la più 

consistente delle opere infrastrutturali previste dal progetto Isonzo- Soča. Per realizzarla, il 

GECT GO, soggetto di diritto pubblico italiano, ha pubblicato un bando di gara in Slovenia, 

applicando la normativa slovena. La firma del contratto per la realizzazione della passerella 

ciclopedonale sull’Isonzo rappresenta dunque innanzitutto il superamento delle barriere legali ed 

amministrative tra stati; 

- che all’evento saranno presenti i sindaci dei tre Comuni fondatori del GECT GO ed è stimata la 

presenza di numerosi giornalisti, ma l’accesso al pubblico sarà limitato; 

 

- che il Work Package 2.2 del progetto Parco Transfrontaliero Isonzo-Soča prevede la 

organizzazione di eventi e conferenze; 

 
- che per garantire la massima visibilità all’evento e per consentire a tutti i cittadini del territorio 

transfrontaliero di seguire dal vivo la firma si ritiene opportuno rendere visibile l’evento in diretta 

streaming e darne risonanza, oltre che in Italia, anche in tutta la Slovenia e all’estero, al maggior 

numero di soggetti possibile. 

 
- che la STA- Slovenian Press Agency è l’unica agenzia stampa in Slovenia e l’unico media 

sloveno a fornire servizi anche in lingua inglese. Fondata nel giugno 1991, è di proprietà statale 

e negli anni ha acquisito grande credibilità, tanto che il sito è consultato da tutti i mezzi di 

informazione slovena e anche dall’estero. Contattata via mail i data 14.10.2019, ha fornito un 

preventivo congruo; 

 

- Nel servizio di livestreaming offerto dalla STA è prevista non solo la trasmissione dell’evento sui 

canali social del GECT GO (youtube e facebook), ma anche sui canali della STA (youtube, 

facebook, twitter e sito internet), consultati dai mezzi di comunicazione di tutta la Slovenia e 

anche dall’estero.  

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di 

cui all’art. 36 comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00. 

 Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile 

procedere direttamente e autonomamente; 



 
                                                                                   

Ufficio Permanente Gestione Progetti (UPGP) – Stalni urad za upravljanje projektov (SUUP) - Permanent Office for Project Management (POPM) 
GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 

 Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea del GECT GO dd. 19/12/2018 

“Approvazione del bilancio preventivo annuale 2019, pluriennale 2019-2021” è stato approvato il 

bilancio previsionale del GECT GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa in oggetto vi è la 

corrispondente copertura finanziaria e che la suddetta spesa verrà coperta con il contributo per il 

funzionamento del GECT GO già versato nell’anno 2017 dal Comune di Gorizia.  

  

Visti: 

 l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione 

interna del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015; 

 Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA  

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di procedere 

all’affidamento a terzi del servizio di diretta streaming e promozione dell’evento “Firma 

contratto passerella ciclopedonale sul fiume Isonzo a Salcano”. 

2. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con affidamento diretto alla STA d.o.o, 

Tivolska Cesta 48, Lubiana, P.IVA SI73929948 

3. Di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa e con 

contestuale aggiudicazione della suddetta fornitura a STA d.o.o, Tivolska Cesta 48, Lubiana, 

P.IVA SI73929948 per un importo totale di euro 366,00  

4. Di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

 

Gorizia, 14/10/2019 

Il Direttore vicario       Il RUP 

Dott.ssa Tea Podobnik       Monica Tortul 

 


